Indicação: _______ / 2023

Para seja encaminhada em expediente ao Excelentíssimo Prefeito Municipal SR. CARLOS
HUMBERTO PAGLIOSA, solicitando: A possibilidade da inclusão da Semana do Brincar no
calendário Municipal, a fim de ser desenvolvido atividades com diversas brincadeiras para as crianças do
nosso Município.

JUSTIFICATIVA
A semana do brincar é um movimento pelo respeito à essência da criança e ao tempo da infância, e foi
criada pelo movimento Aliança pela Infância com o objetivo de sensibilizar sobre a importância do
brincar e reforçar o quanto este direito da criança precisa ser respeitado.
Diante do exposto, a referida solicitação se faz necessária para ter um dia específico na Semana Mundial
do brincar no calendário Municipal, para celebrar a importância do brincar, assim inspirando as escolas e
as crianças a desenvolverem brincadeiras, com o objetivo da valorização do ato de brincar, reforçando a
importância das brincadeiras longe do mundo digital, pois as novas tecnologias e o modo de vida atual
mudaram a forma como as crianças brincam. Muitas delas não sabem o que é pular amarelinha, pega-
pega, pique - esconde, soltar pipa, jogar queimada, pular corda, etc.  As brincadeiras foram substituídas
por telas, como televisão e celulares, e o ato de brincar é de suma importância para o desenvolvimento
das crianças.
Na certeza de contar com o apoio de Vossa Excelência, renovo protestos de elevada estima e distinta
consideração.

Sala das sessões, 30 de Maio de 2023

MEIRE LEITE VIEIRA
Vereador(a) - PSDB

N° de protocolo:9d59394f

PÁGINA 1 DE 1

Endereço: Av. Libindo Ferreira Leite, nº 251/ CEP: 79.270-000 – Centro de Caracol/MS.

Telefone: (67) 3495 – 1467 / Email:seccamaracaracol@gmail.com